non ansim : sed, cum nec impressos ejus nomine viderim nec scriptos, malin ea de re judicium relinquere iis qui utrosque conferre potuerunt. Matthæus Westmonasteriensis ad annum 1292 etiam aliqua S. Hildegardis scripta recenset, et de his sic loquitur : « Atque librum simplicis medicinæ secundum creationem, octo libros continentem, librumque compositæ medicinæ de ægritudinum causis, signis atque curis, qui omnes recepti sunt, atque incanonizati a papa Eugenio in concilio Trevirensi, » etc. Hoc ultimum certe quod de omnibus S. Hildegardis scriptis oscitantur asseritur a variis, plane falsum est, quia necdum inchoati erant illi libri, quando anno 1148 Eugenius papa probavit prima Sanctæ scripta, sive partem libri *Scivias* dicti.

190. Post data verba subjungit Trithemius : « Volumen magnum, » cuius titulus est, *Divinorum operum*. Hoc ineditum puto; sed quatuor diversis locis a Trithemio insertum est catalogo operum S. Hildegardis, uti et liber *Vitæ meritorum*. Utrumque etiam recenset Westmonasteriensis loco mox allegato. Verumtamen laudatus mox Fabricius existimat duo illa opuscula non distingui a tribus libris *Visiōnum* S. Hildegardis, qui titulo *Scivias* impressi sunt. Ratio Fabricii hæc est, quod Trithemius variorum operum initia recensens in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, pag. 281, idem fere initium attribuit libro *Scivias* et libro *Divinorum operum*. At nec idem prorsus initium est, quod recitat Trithemius, et mox videbimus opera illa certissime distingui, et diversis longe temporibus esse composita. Interim pergamus cum Trithemio, qui subdit : « Epistolarum ad diversos magnum volumen composuit. » In *Catalogo Virorum illustrium*, pag. 138, alia quedam addit, ita scribens : « Ad clerum Trevirensis urbis (scripsit) de futuris Ecclesiae calamitatibus librum unum : ad Colonenses quoque de eadem materia librum unum. Miranda in his prædictis, tamen sine determinatione temporis. » Hæc inter epistolas impressa sunt, et de illis egi § 7. « Scripsit etiam, ad petitionem quorumdam sacerdotum, *Exhortatorium secularium* lib. unum : ad sorores suas *Exhortationis* lib. unum. » Posterior hoc editum est cum epistolis loco ultimo, et continet expositionem Symboli S. Athanasii vulgo dicti. At *Exhortatorium secularium* non videtur editum. « Ad Monachos griseos lib. unum. » Editus hic liber inter epistolas, ut et alia a Trithemio memorata, exceptis carminibus. De his vero subdit : « Carmina diversa, dulci melodia composita. » Et lib. II *Virorum illustrium ordinis S. Benedicti*, cap. 119 : « Carmina et cantica cum dulci et mirabili melodia de vitiis et virtutibus per modum dialogi plura composuit. » De his hactenus ineditis mox plura videbimus.

191. Porro certiora S. Hildegardis scripta recensentur etiam in *Actis inquisitionis de miraculis*, anno 1233 compositis, et infra edendis; ibique additur quo ordine et quanto tempore singula fuerint

A conscripta. Ibidem num. 9 de primo opere legitur : « Librum suum *Scivias* decem annis complevit, » uimirum illum inchoavit anno 1141, ac finivit circa annum 1151, aut hoc ipso anno, ut jam observavi num. 32, ubi plura de illo opere. Sequuntur alia opera sequentibus octo annis composta hoc modo : « Librum (scripsit) simplicis medicinæ, librum expositionis *Evangeliorum*, Cœlestis harmoniæ cantum, linguam ignotam cum suis litteris : quæ omnia octo annis perfecit : quod plenus in accessu (*sive præfatione*) libri *Vitæ meritorum* colligitur. » Tria hic recensentur opuscula intra octo annos, sive ab anno circiter 1151 usque ad 1159 composita, de quibus etiam mentio fit in Vita, num. 14. At suspicor illo etiam tempore dicti. B compositum fuisse librum *Compositæ medicinæ*, et forte incuria transcriptum illius memoriam hoc loco excidisse. Certe in iisdem Actis inferius num. 11 cum aliis Sanctæ opusculis recensetur, ita ut dubium non sit quin illud quoque opusculum Sancta exaraverit, æque ac librum *Simplicis medicinæ*. De expositione *Evangeliorum* nunquam edita jam satis egimus superius. De Cœlestis harmoniæ cantu illud observo, voces cantui additas fuisse ignotas, sive ignotæ linguae, ut etiam Vita habet n. 14. An alia ab hoc Cantu sint Carmina, quæ Trithemius supra dicit composita « de vitiis et virtutibus per modum dialogi, » et an hæc satis certo sint S. Hildegardis, judicandum relinquo iis qui codices ipsos mss. consulere poterunt. At minime credo [S. Hildegardis esse carmina illa quæ] de secta Flagellantum hereticorum edita sunt apud Ignatium Gropp in *Collectione scriptorum Wirzburgensium*, pag. 122, in *Chronica Michaelis de Leone*.

192. Laudata Acta post verba jam data sic pergunt : « Postea quinque annis subsequentibus (id est, ab anno circiter 1159 usque ad 1164) librum *Vitæ meritorum* scripsit. Postremo vero librum *Divinorum operum* septem annis scripsit, quod per accessum ipsius libri plenus patet. » Itaque hic liber videtur inchoatus circa annum 1164, finitusque circa 1171. Verum enumeratio data annorum tam certam non producit epocham, ut ultimum opus D non potuerit duobus aut tribus annis serius esse finitum. Potuit enim, absoluto uno opere, subinde multis mensibus exspectare antequam aliud aggrederetur, præsentim cum multas et aliquando prolixas iisdem temporibus scriberet epistolas, et parva quedam opuscula epistolarum codici deinde inserta, et idcirco epistolis annumerata. Hæc autem scripta modo ex *Actis* enumerata, una cum codice epistolarum, de quo mentio fit num. 11, S. Hildegardis esse in illo examine, cujus Acta laudamus, « conventus fuit confessus, » ut legitur num. 11. Præterea, cum posterioribus vitæ sue annis S. Hildegardis Lutetiam Parisiorum pertransiret, ut sepulcrum S. Martini iuviseret in urbe Turonensi, tria præcipua opuscula sua doctoribus

Parisiensibus examinanda dedit, « scilicet librum *Scivias*, librum *Vitæ meritorum*, librum *Divinorum operum*, » ut dicitur num. 9. Dicuntur autem fuisse in manibus doctorum Parisiensium « ab octava Martini usque ad octavam Epiphaniæ, » id est per duos fere menses. Deinde libri examinati dicuntur redditi per magistrum Wilhelμum Antissiodorensem, S. Hildegardi dicentem : « Quod esset magistrorum sententia, non in eis esse verba humana, sed divina. » De hoc librorum examine, præter monialium partem, quatuor laudantur jurati testes, ex quibus duo eodem tempore Parisiis studuerant.

193. Certissimis his S. Hildegardis opusculis accedit volumen epistolarum, quo continentur etiam sequentia saltem opuscula, superius ex Trithemio enumerata, vicelicit *Expositio Regulæ S. Benedicti*; *Responsio ad Wiberum Gemblacensem, de triginta, aut potius triginta octo quæstionibus; ad clerum Trevirensem de futuris Ecclesiæ calamitatibus; Ad Colonienses de eadem materia; Exhortatio ad sorores suas; Ad griseos monachos*. Opusculum *De sacramento altaris* etiam editum videtur inter epistolulas (ep. 47) alio titulo, ubi inscribitur : *Ad prælatos Moguntinenses propter divina per illas interdicta*. Nam hoc inchoatur : « In visione, quæ animæ meæ, » quale initium opusculo *De sacramento altaris* assignat Trithemius in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. Certe in illo ad Moguntinenses opusculo *De sacramento altaris* variis locis disserit Sancta. Præter epistolem ad S. Bernardum, quam inter libros ponit, Trithemius mox laudatus recenset codicem « Epistolarum ad diversos centum triginta quinque, » ut etiam in *Catalogo Virorum illustrium*. At in *Viris illustribus ordinis S. Benedicti*, lib. II, cap. 119, inter scripta S. Hildegardis recenset, « Epistolas multas ad diversos numero centum triginta sex, » nimirum tunc reliquis annumerans epistolam ad S. Bernardum. Ex hac vero enumeratione colligo, editas modo esse omnes S. Hildegardis epistolulas, quas codex ille continebat, excepta forsitan ultima ad abbatem S. Disibodi. Nam in editione Coloniensi præter adjecta opuscula impressas invenio epistolulas quinquaginta et tres, recusas in *Bibliotheca Patrum*. Martenius vero edidit alias octoginta et tres Hildegardis epistolulas, et ultimam ad abbatem S. Disibodi omisit, si scripta fuit. Editæ igitur sunt ex illo codice epistolæ centum triginta sex. Si autem aliqua ibi sit omissa, poterit illa, quæ exstat longissima ad Moguntinenses, inter opuscula numerari.

194. Cæterum dubitandum non est quin et plures quam illas 136 codici insertas, Sancta Epistolas scripsisset : nam et alia Vitæ inserta est, et tres alias dedi ad solum abbatem Parcensem datas. Præterea Mabillonius tom. II *Veterum Analectorum*, pag. 548, ubi enumerat opuscula ms. Guiberti sive Wiberti Gemblacensis, ad quem S. Hildegardis scripsit *Responsum de triginta octo quæ-*